

**Oggetto: gara a procedura aperta per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000**

**Chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it) sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito [www.Consip.it](http://www.Consip.it) e [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it)**

Con riferimento alle richieste di chiarimento pervenute in merito alla gara in oggetto, si pubblica l'elenco delle domande pervenute con le relative risposte

### **1) Domanda**

*In caso di partecipazione alla gara per più lotti, la fidejussione bancaria da rilasciare quale cauzione provvisoria può essere unica per il valore totale dei lotti ovvero deve essere emessa una fidejussione per ciascun lotto*

#### **Risposta**

In base a quanto previsto dal Disciplinare di gara, al paragrafo 2.2 - Partecipazione a più lotti -, nell'ipotesi di partecipazione a più Lotti, dovranno essere prestate distinte ed autonome cauzioni provvisorie.

### **2) Domanda**

*Con riferimento ai massimali in litri dei 6 Lotti non è chiaro se tali massimali saranno erosi dagli ordinativi emessi dagli enti sulla base dell'effettivo ritirato (e quindi man mano che esso matura) o sulla base del quantitativo presunto che l'Ente deve dichiarare nel modulo di ordine iniziale (e quindi l'erosione del Lotto avviene al momento stesso dell'ordine)*

#### **Risposta**

L'erosione dei massimali relativi a ciascun lotto avverrà sulla base del quantitativo presunto che l'Amministrazione Contraente indicherà nell'Ordinativo di fornitura.

Infatti, secondo quanto previsto dal paragrafo 1 del Disciplinare di gara:

*"...omissis..."*

*Con la stipula della Convenzione l'aggiudicatario di ogni lotto si obbliga ad accettare mediante adempimento gli Ordinativi di fornitura delle Amministrazioni ed a somministrare carburante per autotrazione nei limiti e fino a concorrenza dei seguenti quantitativi massimi:*

*....omissis..."*

*Si precisa che al fine del raggiungimento dei suddetti quantitativi massimi si terrà conto esclusivamente dell'ammontare risultante dagli Ordinativi di fornitura emessi dalle Amministrazioni in utilizzo della Convenzione."*

### **3) Domanda**

*In merito alla Busta A – Documenti, si prega di confermare quanto segue:*

- 1. E' necessario presentare un solo originale valido per tutti i lotti, ad eccezione ovviamente delle cauzioni provvisorie (una per ciascun lotto per cui si partecipa) ?*
- 2. La referenza bancaria può essere presentata non in busta chiusa ?*
- 3. E' possibile presentare all'interno della Busta A anche la procura a favore di chi presenzia gara, di chi modifica offerte e di chi sottoscrive convenzione/i in caso di aggiudicazione provvisoria ?*

#### **Risposta**

1. In conformità a quanto espressamente previsto nel Disciplinare di gara, il concorrente che intenda partecipare a più lotti dovrà presentare un unico plico, contenente una sola Busta "A" e tante buste "B" e "C" per quanti lotti si intende partecipare.

In riferimento alla busta "A", pertanto, questa dovrà contenere quanto espressamente previsto al paragrafo 2 del Disciplinare, indipendentemente dal numero dei lotti per cui si chiede di partecipare, eccezion fatta per le cauzioni provvisorie (v. risposta a domanda n.1)

2. Si

3. In riferimento alle procure, non è possibile inserire all'interno della Busta "A" la procura a favore di chi presenzierà alla gara ovvero di chi avrà il potere di modificare l'offerta in nome e per conto del concorrente; queste ultime difatti dovranno essere presentate in conformità alle modalità e ai termini espressamente previsti al paragrafo 5 del Disciplinare di gara.

Per quanto riguarda i poteri di sottoscrizione della Convenzione, se non già espressamente previsti nella procura presentata nella Busta A, questi potranno essere comprovati con successiva procura fino all'atto della stipula della Convenzione, così come espressamente previsto al paragrafo 7 del Disciplinare.

#### **4) Domanda**

*La produzione della fuel card e del PIN viene effettuata da altra società. Essendo oggetto della gara Consip la fornitura di carburante da autotrazione, a tal fine tale produzione deve ritenersi un subappalto di attività e pertanto da dichiarare nell'All. 1 al Disciplinare, art 16?*

#### **Risposta**

No, in tal caso sarà opportuno dichiarare che "l'impresa, in caso di aggiudicazione, non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in subappalto".

#### **5) Domanda**

*In sede di offerta tecnica, è necessario indicare la distinzione tra Viabilità Ordinaria e Autostradale, ed il numero minimo di Punti Vendita per le regioni Valle d'Aosta, Molise, Sardegna, Basilicata, Sicilia.*

#### **Risposta**

No, il concorrente, relativamente al numero di punti vendita, dovrà espressamente indicare solo ed esclusivamente il numero totale dei punti vendita in conformità a quanto richiesto al punto 1 della Dichiarazione d'Offerta Tecnica. Il concorrente dovrà in ogni caso rispettare il requisito di cui al punto III.2.1.3 lett. A) del Bando di gara.

#### **6) Domanda**

*Una volta effettuata l'aggiudicazione provvisoria, l'aggiudicatario deve presentare tutta una serie di documenti entro 15 gg. Poiché le offerte devono essere depositate in Consip entro il 1/8/2005, e' possibile che l'aggiudicazione provvisoria sia fatta nel mese di agosto quando molto personale (banche, assicurazioni, notai, ecc) e' in ferie, col rischio che i 15 gg. possano essere non sufficienti. E' possibile modificare il disciplinare dando 30 gg. di tempo anziché 15, o effettuare l'aggiudicazione provvisoria dopo il mese di agosto?*

#### **Risposta**

Si conferma il termine di 15 giorni di cui al paragrafo 7 del disciplinare di gara. Si evidenzia, sotto il profilo della tempistica procedurale, che il termine del procedimento è fissato al paragrafo 1 del Disciplinare di gara in 180 giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte.

#### **7) Domanda**

*Nel Capitolato Tecnico (Allegato 5), all'Articolo 2 (Caratteristiche tecniche delle Fuel Card) al punto 6 vengono elencati una serie di dati che le fatture dovranno riportare. In considerazione del fatto che alcuni di questi elementi sono comunque facilmente e oggettivamente calcolabili, mediante le altre informazioni che saranno riportate in fattura e nei report allegati cartacei e informatici, vista anche la possibilità di comunicarli per iscritto o a mezzo file a richiesta, ci chiediamo se la mancata indicazione (che non costituirebbe omissione ma solo mancata esplicitazione) in fattura di due di questi elementi, ed in particolare importo al netto dell'IVA e importo accise possa costituire elemento di esclusione dalla gara.*

*Nel dettaglio:*

- *Importo accise = volume litri (Q.TA')(dato riportato in fattura) X importo €/lt accisa (valore predefinito)*
- *Importo al netto IVA = [volume litri (dato riportato in fattura e nei report collegati) X prezzo unitario non scontato (dato riportato nei report collegati)]/(1,20).*

#### **Risposta**

Tenuto conto che la ratio dell' art. 2, comma 6 del Capitolato Tecnico è fornire alle Amministrazioni Contraenti tutti gli elementi per verificare la corrispondenza tra gli importi dovuti e gli importi fatturati, anche alla luce delle agevolazioni fiscali eventualmente godute, le informazioni di cui al precedente articolo potranno essere fornite anche allegando alle fatture tutti i dati e gli strumenti idonei a tale verifica.

### **8) Domanda**

*Disciplinare di gara, paragrafo 5 - Vi chiediamo conferma per quanto riguarda il calcolo della media dei prezzi consigliati 2004, se la base temporale per tale calcolo sia di 366 giorni*

#### **Risposta**

Il paragrafo 5 del Disciplinare di gara, in merito al calcolo della media dei prezzi consigliati 2004, definisce MPC come "...media dei prezzi consigliati 2004...omissis... relativi a tutti i giorni dell'anno 2004 (giorni festivi compresi)"; tenuto conto che il 2004 è stato un anno bisestile, il numero di giorni da considerare nel calcolo di MPC è pari a 366.

### **9) Domanda**

*Presenza in fattura dell'importo accise carburanti:*

*Dato che le accise carburanti rappresentano un ammontare fisso per litro facilmente reperibile presso di noi o presso fonti pubbliche quali l'Agenzia delle Dogane, il nostro sistema di fatturazione non è stato disegnato in modo da riportare tale livello di dettaglio anche se vengono chiaramente riportati i litri di carburante acquistato (per tipologia di carburante).*

*Per questo motivo, Vi chiedo cortesemente se è possibile derogare rispetto alla specifica di bando dandoci così l'opportunità di partecipare alla gara.*

*Chiaramente fornisco la nostra piena disponibilità a fornire agli enti che ne avessero necessità l'importo unitario delle accise relativo ai vari rifornimenti fatturati*

#### **Risposta**

Vedi risposta a domanda n° 7

### **10) Domanda**

*Presenza in fattura dell'importo al netto dell'IVA (ma al lordo degli sconti):*

*Oltre a svariate informazioni, il nostro sistema di fatturazione riporta chiaramente:*

- 1. I litri di carburante acquistato*
- 2. Il prezzo unitario al netto dell'IVA (ed al lordo degli sconti)*
- 3. Lo sconto unitario applicato*
- 4. L'importo al netto di IVA (ed al lordo degli sconti) risultante dai primi tre punti*

*Non viene riportato l'importo al netto dell'IVA (ma al lordo degli sconti) in quanto facilmente deducibile dal prodotto dei litri di carburante (1) per il prezzo unitario al netto dell'IVA (2).*

*Dato che la fattura, oltre a riportare chiaramente lo sconto unitario applicato, riporta tutti gli elementi necessari per calcolare l'importo al netto dell'IVA (ma al lordo degli sconti) anche in questo caso Vi chiedo cortesemente se è possibile derogare rispetto alla specifica di bando dandoci così l'opportunità di partecipare alla gara*

#### **Risposta**

Vedi risposta a domanda n° 7

### **11) Domanda**

*Avremmo bisogno di un ulteriore chiarimento riguardo la gara in oggetto e precisamente per la vostra richiesta di fornire un'idonea referenza bancaria rilasciata da primario Istituto di credito (disciplinare di gara - paragrafo 2 - punto a )*

*E' noto che XXXX, in quanto società di nota solvibilità, non è tenuta a prestare idonee cauzioni a garanzia di tributi su prodotti petroliferi; è necessario dunque che presentiamo questa dichiarazione visto che altre pubbliche amministrazioni non ce la richiedono?*

#### **Risposta**

Si, nella busta "A" – Documenti, tra la documentazione da presentare dovrà essere inserita, a pena di esclusione dalla gara, una idonea referenza bancaria rilasciata da primario Istituto di credito.

### **12) Domanda**

*Nell'offerta economica (allegato 3) viene riportato come calcolare la media dei prezzi consigliati. Viene riportato che la media deve essere calcolata al netto delle variazioni geografiche e delle variazioni relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali. Vorremmo avere conferma del significato esatto della parola al netto, cioè se dobbiamo considerare nel calcolo queste variazioni ( e quindi fare la media dei prezzi consigliati comprendendo anche queste variazioni) oppure se non dobbiamo considerare queste variazioni*

*nel calcolo ( e quindi fare la media dei prezzi consigliati nel 2004 dei carburanti per autotrazione calcolata considerando i prezzi servito ore diurno senza comprendere le variazioni sopra citate)*

**Risposta**

È corretta la seconda interpretazione; il termine “al netto” indica che le variazioni geografiche e le variazioni relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali non devono essere considerate nel calcolo della media dei prezzi consigliati 2004.

**13) Domanda**

*Per la cauzione provvisoria necessaria per partecipare alla gara bisogna compilare un facsimile dell'allegato 6 (che si riferisce alla cauzione definitiva) o possiamo inviare un nostro modello di cauzione provvisoria?*

**Risposta**

E' possibile presentare il modello di cauzione provvisoria che si riterrà più opportuno, nel rispetto di quanto richiesto in ordine al contenuto della cauzione medesima al paragrafo 2 del Disciplinare, e pertanto: "...La cauzione provvisoria potrà essere prestata, ai sensi della Legge n. 348/1982 e successive modificazioni, in numerario, in titoli dello Stato o garantiti dallo Stato, mediante fidejussione bancaria o polizza assicurativa; in particolare:

- *in caso di numerario, il relativo versamento dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario n. 50214 (codice ABI 05584, codice CAB 03230), intestato alla Consip S.p.A., presso la Banca Popolare di Milano, Agenzia 447, Corso d'Italia n. 32/F, 00198 Roma;*
- *in caso di fidejussione bancaria o polizza assicurativa, questa dovrà essere, pena l'esclusione: (i) rilasciata da primario istituto bancario ovvero da primario Istituto assicurativo autorizzato;(ii) avere sottoscrizione autenticata da notaio; (iii) essere incondizionata; (iv) prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; (v) prevedere la sua operatività su semplice richiesta scritta della Consip S.p.A senza eccezioni opponibili a questa."*

**14) Domanda**

*Nel disciplinare di gara viene riportato che il provvisorio aggiudicatario dovrà fornire un elenco, timbrato e sottoscritto dal legale rappresentante e procuratore speciale, dei punti vendita abilitati all'accettazione delle fuel card, in adempimento all'impegno assunto in sede di offerta.*

*Il nostro network è variabile e quindi dal momento della gara all'eventuale vincita potremmo acquisire nuovi impianti e viceversa perderne altri che accettano le fuel cards:*

*Presumo che l'importante sia avere sempre un numero di punti vendita che soddisfino la capacità tecnica richiesta; confermate?*

**Risposta**

Si, anche in conformità a quanto stabilito nello schema di convenzione all'Articolo 6 "Obbligazioni specifiche del Fornitore" con cui si stabilisce che: "*Il Fornitore si impegna...omissis...a garantire la permanenza, per tutta la durata della Convenzione e dei singoli contratti di fornitura, della consistenza numerica dei punti vendita provvisti di accettatori di Fuel Card dichiarati in sede di Offerta Tecnica*" e a "*comunicare alla Consip, anche in formato elettronico, ogni eventuale modifica rilevante riguardante i punti vendita della rete nel territorio italiano.*"

Distinti saluti